
_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 8 novembre 2011, n. 2437

L.R. n. 33/06 - Titolo II - art. 7-8: Programma
Regionale Triennale per l’impiantistica e gli
spazi sportivi - Anni 2008-2010 - Finanziamento
Punti sport anno 2011.

L’Assessore alle Risorse Umane, Semplifica-
zione e Sport, sulla base dell’istruttoria espletata



33827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 23-11-2011

dalla P.O. Impiantistica Sportiva, confermata dalla
Dirigente del Servizio Sport, riferisce: 

Premesso che la Regione Puglia con la L.R. n.
33/06 “Norme per lo sviluppo dello Sport per
Tutti”, riconosce la funzione educativa e sociale
dello sport e persegue gli obiettivi della politica
sportiva attraverso idonei interventi finanziari; 

Visto che la stessa Legge Regionale riconosce
alla Regione Puglia l’esercizio delle funzioni in
materia di Sport nell’ambito della programmazione
regionale in ordine: 
- agli impianti e gli spazi destinati all’attività spor-

tiva, al fine di favorire la loro effettiva fruizione
da parte dei cittadini anche in forma non organiz-
zata; 

- alla distribuzione equilibrata della dotazione di
impianti sportivi nel territorio regionale; 

- al miglioramento, l’adeguamento e la qualifica-
zione delle strutture e delle attrezzature esistenti
ed il loro pieno utilizzo; 

Atteso che il richiamato art. 3 comma.3 lett. b)
chiarisce, inoltre, le funzioni delle Province e dei
Comuni nella definizione dei “Programmi Regio-
nali” in materia di sport, per cui le Province eserci-
tano, per il proprio ambito territoriale, funzioni di
predisposizione, sulla base delle proposte degli Enti
Locali, del CONI, degli organismi sportivi e dei
soggetti pubblici e privati “dei programmi provin-
ciali” per l’impiantistica sportiva, per l’elabora-
zione “del piano regionale triennale” secondo le
modalità e nel rispetto dei termini indicati dalla
Giunta Regionale. 

Visto che lo strumento che dà attuazione alle
disposizioni enunciate all’art. 7 comma 2 della L.R.
n.33/06 è il programma triennale per l’impiantistica
sportiva, il quale deve stabilire le linee di indirizzo
della Regione per il periodo di validità dello stesso
ed i soggetti cui si riferiscono gli interventi previsti
e le modalità di attuazione; 

Preso atto che con DCR n. 178 del 14 ottobre
2008 è stato approvato il “Programma regionale
triennale per l’impiantistica e gli spazi sportivi -
anni 2008-2010” (DGR n 1772 del 24/9/2008) fina-
lizzato alla realizzazione di “punti sport” (play-

ground) in varie aree pubbliche e private della città
per favorire l’attività motoria e sportiva, nonché
l’aggregazione sociale, in aree verdi e spazi pub-
blici non destinati in modo specifico all’impianti-
stica sportiva e nei quali si integrano diverse fun-
zioni quali attività culturali, associative e ricreative. 

Atteso che la scadenza del “Programma triennale
regionale per l’impiantistica e gli spazi sportivi -
Anni 2008-2010” ha reso necessaria l´attivazione di
un percorso di concertazione e di confronto con
tutti i soggetti pubblici e privati che operano a
livello regionale sulla materia, al fine di condivi-
dere criticità, obiettivi, programmi ed azioni da pia-
nificare e sviluppare a livello regionale relativa-
mente al nuovo Programma regionale triennale per
l’impiantistica e gli spazi sportivi; 

Considerato che i rappresentanti istituzionali
delle Amministrazioni Provinciali, riuniti presso
l’Assessorato regionale allo Sport in data 3
novembre c.a., hanno manifestato la necessità di
intervenire con apposito bando di finanziamento
relativo all’anno 2011 per i “punti sport”, avendo
gli stessi una grande valenza sociale, favorendo non
solo la socialità e la libera pratica di attività motorie
ma contribuendo anche al miglioramento della qua-
lità urbana; 

Atteso che i fondi relativi al primo anno di finan-
ziamento del programma regionale triennale 2008-
2010 non sono stati completamente utilizzati da
tutte le amministrazioni provinciali per motivi tec-
nico-burocratici,e che, in un caso, a causa della pre-
caria situazione politico-amministrativa la Pro-
vincia di Taranto ha addirittura dovuto restituire
completamente alla Regione l’importo attribuitole; 

Rilevato inoltre che il finanziamento regionale
veniva ripartito fra 5 Province e che, invece, la
nascita della Provincia di Barletta-Andria-Trani
richiede di suddividere diversamente l’importo
stanziato sulla base dei criteri individuati dalla
DGR n 1772 del 24/9/2008; 

Considerato che è in via di definizione il nuovo
Piano triennale regionale per l’impiantistica e gli
spazi sportivi, condiviso con le Province ed i
Comuni, che sarà sottoposto all’approvazione del



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 23-11-2011

Consiglio Regionale ai sensi dell’articolo 7 della L
R 33/2006; 

Rilevato che il comma 2 dell’art. 8 della L.R. n.
33/06 prevede che le risorse stanziate sull’apposito
capitolo di bilancio regionale siano ripartite per il
65% agli Enti Locali ed il restante 35% per tutti gli
altri soggetti di cui al comma 1 art. 8 lett. b)c)d)e)f)
e che conseguentemente lo stanziamento disponi-
bile per l’attuazione dei progetti di impiantistica
sportiva venga suddiviso tra le Province con le
seguenti modalità: 
• il 25% in parti uguali tra tutte le Province; 
• il 75% sulla base della popolazione residente al

31/12/2010. 

La disponibilità finanziaria assegnata ad ogni
singola Provincia sarà ripartita per il 65% in favore
degli Enti Locali e per il restante 35% in favore di
tutti gli altri soggetti di cui al citato art. 8 comma 1
lett. b)c)e)f). 

Considerata la disponibilità del capitolo di spesa
873010 dell’anno 2011 “Contributi in conto capi-
tale per costruzione, completamento, ampliamento
e miglioramento di impianti sportivi - Art. 8, L.R. n.
33/06” pari a euro 846.800,00, si riporta di seguito
la tabella completa indicante la quota spettante a
ciascuna Provincia limitatamente all’anno 2011: 

33828

#�./01(0+ #.#.�+@0.1�
��203�14�
+��� � 
�
� �

#��(����
#.#.�+@��
� � 
�
� �

+�A �!

>
B�A
!

>
�����

�
3�A?!

>
��A;!

>

B+�0  �
�;�'�� � *

  C��
'�*

 �;�
��*�? ����������  ; �� ;*� � �'?�*;;

B+���44+5
+13�0+54�+10

�C
���� C*;? ���;��*;? �;�
��*�� ��������� �
�� �*'
 ���;;;* ;

B�013020 ?���

C C�'C �
� '�*
C �;�
��*�� ��������� ����?�*'; �?�  �*�'

D.660+ �?�����  ;*;� C���
 *;� �;�
��*�� ���������� �'� ��* � ?��C��*' 

��((� � ;�;C'  C*�  
;�� �*� �;�
��*�? ����������  �?�' 
*�
 ;�����*��

4+�+14. ;����
�  ?*�� �C�?

*�� �;�
��*�� ���������� � ��;�*;
 ?���?�*�C

4.4+�0 ?�  ��
;C  ��< ��;� ��*�� 
  �'��*�� ���������� ;;��?
�*�� 
C�����*��

1	:�%
A ! �����:���	�������';<����������	����
	������������������������	�	����	����������:�����	������	���
����������:������� � 
� �&
A
! �����:���	�������
;<�������:���������"����������A�!���	���
�&
A�! 2	����������
	�	����+���B*�-�������	����
	��������������������������	������	���
���&
A?! �;<���������	�:	�
	��������	��������:	�������	���
���������:����������	���::������"�
��������
���������:�
	�	��������::�����!�
	����
 

A;! �;<������:�::��������:����	���::�����
������
	���� ���:������::���!
!�!�!"!�����������������	�������������

Limitatamente all’anno 2011, in considerazione delle limitate disponibilità finanziarie e, soprattutto, per
consentire a tutte le Province di qualificare al meglio il proprio territorio e utilizzare a pieno le risorse che
saranno rese disponibili, le Amministrazioni Provinciali territorialmente competenti, ai sensi del comma 6 art.
8 della L. R. n. 33/06, predisporranno apposite graduatorie provinciali di merito dei progetti per la realizza-
zione di punti sport presentati entro il 31 gennaio 2012, ed assegneranno i relativi contributi in attuazione dei
criteri, modalità e principi indicati nel “Programma Regionale triennale per l’impiantistica e gli spazi sportivi
- 2008-2010”; 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni 
L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 846.800,00 trova copertura sull’im-

pegno assunto con A. D. n. 125 del 07/07/2011 sul Cap. 873010 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2011.
Con successivo provvedimento da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, la Dirigente del Servizio



provvederà a ripartire, assegnare ed accreditare le
risorse stanziate. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4 comma 4 - lettera “K” della L.R. 7/1997 e succes-
sive modifiche ed integrazioni. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, pro-
pone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e
Sport; 

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dalla P.O. Impiantistica sportiva e
dalla Dirigente del Servizio; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1. di prendere atto e fare propria la relazione del-
l’Assessore alle Risorse Umane, Semplifica-
zione e Sport in premessa esplicitata che qui si
intende integralmente riportata; 

2. di approvare, per le motivazioni addotte, che,
limitatamente all’anno 2011, le Amministrazioni
Provinciali territorialmente competenti utiliz-
zino i fondi previsti sul Cap. 873010 dell’eser-
cizio finanzario 2011 “Contributi in conto capi-
tale per costruzione, completamento, amplia-
mento e miglioramento di impianti sportivi -
Art. 8, L.R. n. 33/06”, pari a euro 846.800,00,
per finanziare la realizzazione dei punti sport sul
proprio territorio; 

3. di approvare che, limitatamente all’anno 2011,
le Amministrazioni Provinciali territorialmente
competenti, ai sensi del comma 6 art. 8 della L.
R. n. 33/06, predispongano apposite graduatorie
provinciali di merito dei progetti per la realizza-
zione di punti sport presentati entro il 31 gen-

naio 2012 ed assegnino i relativi contributi in
attuazione dei criteri, modalità e principi indicati
nel “Programma Regionale triennale per l’im-
piantistica e gli spazi sportivi - 2008-2010”; 

4. di dare mandato al Dirigente del Servizio Sport
per Tutti di ripartire, assegnare ed accreditare le
risorse stanziate sull’apposito capitolo di
Bilancio Regionale 2011 alle Amministrazioni
Provinciali, secondo le modalità in premessa
indicate, entro il corrente esercizio finanziario; 

5. di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito web www.regione.puglia.it

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone

_________________________


